

Dirección General de Investigaciones Instituto de Investigaciones y Estudios Superiores Económicos y Sociales

ACTA No. 2/2024

Junta Académica Ordinaria

En la ciudad de Xalapa, Veracruz, siendo las diez horas del día siete de octubre de dos mil veinticuatro, con fundamento en los artículos 20 fracción IX, 65 y 66 de la Ley Orgánica; 289, 290, 291, 293 y 294 del Estatuto General, ambos de la Universidad Veracruzana, reunidos en el espacio que ocupa el Aula Magna "María de la Luz Aguilera Mejía" los C. Dr. José Luis Pérez Chacón, Mtra. Wendy Blanco Morales, Director y Secretaria del Instituto de Investigaciones y Estudios Superiores Económicos y Sociales de Xalapa, Veracruz; así como los C. Juan Rafael Acosta Portilla, Margarita Edith Canal Martínez, Julio Cesar Cruz Salas, Diana Donají del Callejo Canal, Danú Alberto Fabre Platas, Josefa Carlina Fortuno Hernández, Darío Fabián Hernández González, Griselda Hernández Méndez, Sandra Isabel Jiménez Mateos, Alejandro Juárez Torres, Héctor Gabriel Rangel Ramírez, Edgar Juan Saucedo Acosta, Manuel Suárez Gutiérrez, Rafael Vela Martínez, así como la C. Mtra. Claudia Lorena Arellano Olivo, en su carácter de Consejera Alumna del Doctorado en Investigaciones Económicas y Sociales (DIES), todos integrantes de la Junta Académica del Instituto de Investigaciones y Estudios Superiores Económicos y Sociales de la UV, de Xalapa, Veracruz, y en términos de lo previsto en la fracción VIII del artículo 70 de la Ley Orgánica de llevar a cabo sesión de Junta Académica con Carácter de Ordinaria, a fin de tratar los siguientes puntos de la orden del día:

ORDEN DEL DIA:

- 1. Lista de asistencia
- 2. Declaración de quorum legal
- 3. Informar sobre la habilitación de Secretaria del IIESES
- 4. Lectura del acta de Junta Académica anterior de fecha 5 de julio de 2024
- 5. Avala la Creación de la Maestría en Investigaciones Económicas, Sociales y Educativas (MIESE)
- 6. Avalar las modificaciones al Plan de Estudios del Doctorado en Investigaciones Económicas y Sociales (DIES)
- 7. Asuntos generales.

En el punto 3, el Dr. Pérez Chacón informa que toda vez que el Dr. Manuel Suárez Gutiérrez presentó su renuncia como Secretario del Instituto, a partir del 2 de septiembre del año en curso ha sido habilitada la Mtra. Wendy Blanco Morales como Secretaria del IIESES.-----

Pasando al punto 4, el Dr. José Luis Pérez Chacón pregunta a los presentes si da lectura al acta de Junta Académica de fecha 5 de julio de 2024 o sólo da lectura a los acuerdos, votando los presentes



Dirección General de Investigaciones Instituto de Investigaciones y Estudios Superiores Económicos y Sociales

ACTA No. 2/2024

Junta Académica Ordinaria

porque sea sólo lectura de los acuerdos, terminada la lectura el Dr. Pérez Chacón solicita a los presentes manifiesten si hay alguna observación. No habiendo ninguna observación por unanimidad son aprobados los acuerdos del acta de referencia.------

Pasando al punto 8 de asuntos generales, exponen:

Dra. Canal Martínez manifiesta el grave problema que tienen con el estacionamiento, pero además con el piso en el que ya han sufrido accidentes por la estructura del adoquín colocado. El Mtro. Julio C.



Dirección General de Investigaciones Instituto de Investigaciones y Estudios Superiores Económicos y Sociales

ACTA No. 2/2024	Junta Académica Ordinaria
	Jnidad Interna de Gestión Integral del Riesgo llevará
este asunto tanto al FESAPAUV como a Proteccio	ón Civil
No habiendo más asuntos a tratar, se toman los s	siguientes:
ACUERDOS:	
UNO Por unanimidad se avala se modifique la o sobre plazas vacantes y el de asuntos generales	orden del día incorporando como punto 7el informar pasa a ser el punto 8.
DOSPor unanimidad se ratifican y avalan los ac de julio de 2024	euerdos tomados en Junta Académica celebrada el 5
TRESEl plan de estudios, los programas y el Núcleo Académico Básico de la Maestría en Investigaciones Económicas, Sociales y Educativas (MIESE) son avalados por esta Junta Académica con 16 (dieciséis) votos a favor y una abstención	
actualiza, por lo que se avalan las modificacione	n Investigaciones Económicas y Sociales (DIES) se es realizadas, con 16 (dieciséis) votos a favor y una
CINCOPor unanimidad se avala que mediante oficio la dirección del IIESES presente solicitud ante la instancia superior para que se convoquen tanto las plazas vacantes como la plaza motivo de litigio en 2020. Se avala también que cuando una plaza quede libre por jubilación, fallecimiento o permisos sin goce de sueldo, inmediatamente sea propuesto ocuparla por interinato. Lo anterior dadas las necesidades de perfiles que se requieren ante la apertura de la Maestría en Investigaciones Económicas, Sociales y Educativas (MIESE) y el crecimiento de matrícula en el Doctorado en Investigaciones Económicas y Sociales (DIES)	
No habiendo más asuntos que tratar, se cier	rra la presente acta, siendo las 13:15 horas del
mismo día 7 de octubre de 2024	
Worth the	
Mtra. Wendy Blanco Morales	Dr. José Luis Perez Chacón
Secretaria del IIESES	Director del IIESES